



## PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

### Datos del Proveedor

ACREEDOR PARA PETICION GENERICA  
Palacio de la Luz  
Montevideo  
9  
UY

Nro de Fax 1  
Nro Proveedor 600014

### Datos de la Peticion / Oferta

Núm. pet-oferta/Fecha  
Y50634 / 24.07.2017  
Persona de contacto/Tel.  
Leticia Ferrando/155 INT.1612  
Nuestro n° fax  
(598) 2200 7569

Nro de Licitacion  
**Y50634**

Montevideo, 09 de agosto de 2017.

### CIRCULAR N° 3

PROCEDIMIENTO DE COMPRA: **LICITACION ABREVIADA Y50634**  
GRUPO: **320**  
OBJETO: **Ejecución e Instalación de Cableado**

Se comunica que la Gerencia de Sector Compras ha dispuesto:

**A) PRORROGAR LA APERTURA DE OFERTAS PARA EL:**

22 de agosto de 2017, a la hora 12:00

**B) ANTE CONSULTA EFECTUADA POR UN POSIBLE OFERENTE SE REALIZAN LAS SIGUIENTES ACLARACIONES AL PLIEGO DE CONDICIONES:**

**PREGUNTA 1:** Creemos haber entendido durante la visita que las 165 luminarias requerían sólo el cableado, ya que la instalación se realiza cuando se instala el cielorraso, lo que sería realizado por cuenta de UTE o el MGAP y no por el adjudicatario de la presente licitación. Incluso entendimos que en cuanto a los kits de emergencia, estos requerían sólo el suministro. Por favor confirmar éste punto ya que contradice lo que está en el pliego (sección III apartado 1.2).



## PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

**RESPUESTA 1:** Dado que aún no hay fecha para la instalación del cielorraso, el adjudicatario deberá únicamente dejar el cableado con su terminales y accesorio de conexión correspondiente para cada equipo de iluminación y entregar los Kits de emergencia.

**PREGUNTA 2:** Por favor aclarar si las bandejas deben ser conectadas a tierra mediante un conductor en paralelo a todo el recorrido de la bandejas, o simplemente alcanza con conectarlas a tierra en el extremo más cercano al tablero.

**RESPUESTA 2:** No se admiten como forma de aterramiento (ni continuidad eléctrica) elementos de sujeción (Ej, tornillos entre tramos), una posible solución es una línea de cobre de sección adecuada paralela a la bandeja en todo el recorrido con sujeción independiente en cada tramo (respetando par-galvánico) y luego a una tierra común de toda la instalación.

**PREGUNTA 3:** Por favor confirmar que el provisorio de obra se limita al trámite y a la conexión a nivel de subsuelo, que no se requiere obras fuera del edificio.

**RESPUESTA 3:** Provisorio de obra es el trámite y se instala en el subsuelo del edificio.

**PREGUNTA 4:** Por favor confirmar que las obras civiles de acceso a las columnas montantes son de cargo de la administración, así como cualquier obra civil que surgiera (excepto el amure del nuevo tablero).

**RESPUESTA 4:** Se confirma que las obras civiles de acceso a las columnas montantes son de cargo de la administración, así como cualquier obra civil que surgiera, con excepción al amure del nuevo tablero.

**PREGUNTA 5:** Antecedentes: nuestra empresa no cuenta con las certificaciones de cableado estructurado solicitadas en el pliego, pero nuestro subcontrato cuenta con ellas. Confirmar si es necesario presentarnos en modalidad de consorcio, o se reconocen los antecedentes del subcontrato nominado.

**RESPUESTA 5:** No es imprescindible presentarse como consorcio, se reconocen los antecedentes del subcontrato nominado.

**PREGUNTA 6:** ¿Podrían darnos información aproximada de las características de la UPS que desean instalar? A efectos de colocar



## PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

**RESPUESTA 6:** A la fecha no se cuenta con UPS ni se tienen las características de la misma. Lo que se pretende es que el calibre de las protecciones esté acorde a la potencia que va a estimar el oferente para la línea bajo UPS, considerando los porcentajes de reservas mencionados en el pliego.

Saludamos atentamente,

  
**Irene Rodríguez**  
Técnico Planificación e Informes de Gestión  
E/F SUB. GCIA. CONTRATACIONES